L'economio del vescovo Filippo, menzionato nel libello come B., potrebbe essere lo stesso Benvenuto *Saranci*, balivo del vescovo fermano a Ripatransone: v. docc. 7 e 10.

Petit B(envenutus) procurator, yconomus sive actor domini Philippi Firmani episcopi nomine ipsius episcopi et Firmane Ecclesie | a magistro Actone, procuratore et sindaco communis sive hominum Ripetransonum nomine dicti com[munis] silve hominum, ducentos quartos grani et ducentos quartos annone ad quartum Firmanorum et

quattuor centas salmas vini<sup>(a)</sup> in ea<sup>(b)</sup> extimatione que plurimi fuit a t(em)pore more quod frumentum, annonam | et vinum in duobus vel pro duobus annis preteritis<sup>(c)</sup> ipsi episcopo dare et solvere debuerunt. Item petit medietatem que de | forisfactis sive maleficiis et bannis<sup>(d)</sup> et tertiam partem de salariis causarum que dicta communiltas percepit sive habuerit in dictis duobus preteritis annis. Item petit ut homines dicti castri iurent et promittant predicta observare<sup>(e)</sup> et dare in futurum [annua]tim ipsi episcopo et successoribus eius pro Firmana Ecclesia | perpetualiter .C. quartos annone et .C. quartos grani et [ducent]as salmas vini. Predicta petit ex conventionem | et promissione quam olim dicti homines fecerunt domino Adenulpho quondam Firmano electo pro Firmana Ecclesia pro eo | quod dictus electus concessit dictis hominibus potestatem eligendi et constituendi consules et habere communantiam et ius abiltandi in dicto castro et concessit eis territorium infra ripas et carbonarias dicti castri ad abitantum et alia quedam | predicta petit cum penis, expensis, interesse et omni causa.

## 12

1237 gennaio 23, [Fermo], curia vescovile

*Il vescovo di Fermo Filippo rilascia quietanza al consiglio di Ripatransone per il pagamento di cinquecento libbre di volterrani per le provviste di frumento, vino e biada non corrisposte negli anni precedenti.*

Documento incompleto [A?], ASF, ASCF, *Pergamene*, n. 2231.

Regesto: HUBART, f. 509; ERIONI, I, f. 30r; TABARRINI, *Sommario*, p. 374, n. 124.

Cfr. PACINI, *Istituzioni*, p. 483; *I vescovi*, p. 519.

A tergo diverse note quasi totalmente evanite, di cui una leggibile alla luce di Wood: «Quietatio facta per episcopum Phylippum hominibus de Ripaltransonis, de fructibus quod debebat percipere».

La pergamena, piuttosto spessa e sporca, di piccolo formato e irregolare, misura cm 17×10,7-13.

<sup>(a)</sup> segue videlicet eorum depennato. <sup>(b)</sup> in ea nel sopralinea. <sup>(c)</sup> preteritis in sopralinea. <sup>(d)</sup> segue dicta communitas depennato. <sup>(e)</sup> segue et solvere espunto.

Si considera incompleto il documento in quanto è privo di *completio*. In realtà una sottoscrizione, o meglio, un riferimento al notaio redattore è aggiunto da altra mano con inchiostro diverso, in calce al testo: «Manu magistri Andree notarîi».

In Dei nomine, amen. A(nno) D(omini) .MCCXXXVII., indictione .X., die decimo kalendas februarii, F(rederico) Romanorum imperatore regnante. Actum in curia episcopi. Presentibus archipresbitero Firmano, domino Iohanne cappellano | domini episcopi, domino Sandone Malespine, Thibaldo Genactani, | domino Mattheo de Monteulmi. Dominus Philippus Firmanus episcopus | per se suosque successores nomine Ecclesie Firmane quietavi[t], | liberavit, remisit et absolvit consilium Ripetransonis presentialiter congregatum nomine universitatis Ripetransonis, relapiens vinum, frumentum et annonam detentum sibi et suis | successoribus a communitate predicta et universitate hunc | usque quod sibi debebatur secundum tenorem instrumenti scripti manu talis magistri Actonis notarii, faciens pactum de non ulterius | petendo per se nec per submissas personas in aliqua curia pro | pretio quingentarum libr(arum) Vult(erranorum) de quo pretio fuit sibi satisfactum in potestaria | et alias ad suam voluntatem. Quam quietationem, | liberationem, remissionem et absolutionem promisit dictus episcopus per | se suosque success[ores] nomine dicte Ecclesie omni t(em)pore | ratam et firmam habere atque tenere et contra non venire, nec datum | nec submissum alicui et ipsum consilium et universitatem predictam indepnas conservare sub pena quingentarum libr(arum) Vult(erranorum); qua | soluta vel non, in singulis capitulis committenda, contractus quietationis firmus existat et si quam possessionem vel quasi haberet contra | commune et universitatem predictam, remittat et restituit et pactum | facere de cetero non utendo per se suosque successores.

## 13

<1238> settembre 11, Cingoli

*Mercatante, giudice generale e vicario della Marca <Anconitana>, ordina ai giudici, al consiglio e al comune di Ripatransone di assolvere le pendenze di due anni all'episcopato di Fermo entro otto giorni dalla ricezione del mandato.*

Inserito [I] nel doc. 15.

Per il giudice della Marca Anconitana Mercatante, v. COMPAGNONI, *La Reggia Picena*, p. 119.

Il vescovo fermano, al quale la lettera fa riferimento, è Filippo, per il quale si veda la nota introduttiva al doc. 10.

Mercadantis, iudex Marchie generalis et nunc vicarius | in eadem, iudicibus, consilio et co(mmun)i Ripetranonis salutem. Mandamus | vobis sub banno ad voluntatem vestram quatinus affictum pro duobus annis preteritis venerabili patri episcopo Firmano sicut dominus | cardinalis per suas licteras vobis precepit et in privilegio domini pape | continetur infra .VIII. dies post harum presentationem exsolvere | procuretis. Datum Cingoli, die .XI<sup>o</sup>. intrante septe(m)b(ri).

#### 14

<ante 1238 novembre 12>

*Il vescovo di Fermo Filippo, in seguito alla rinuncia del giudice Palmerio, concede al consiglio ed al popolo di Ripatransone, che hanno rifiutato il nuovo giudice Egidio da Spoleto, la libertà di scegliersi un proprio giudice, il quale giuri di conservare i diritti del vescovo e della chiesa fermana.*

Inserto [I] nel doc. 15.

Anche in questo caso l'iniziale *B.* potrebbe riferirsi a Benvenuto Saranci, baiulo del vescovo fermano a Ripatransone: cfr. docc. 7, 10, 11.

Philippus, Dei gratia Firmanus episcopus, consilio et | populo Ripetranonis salutem. Quia dominus Palmerius, quondam iudex | vester, pluries per B(envenutum) fratrem nostrum, dominum Pastoronem iudicem, dominum | Iohannem cappellanum nostrum et alios multos nobis actentius supplilcavit ut eum ab offitio iudicis quod ipsi commisimus in castro vestro | a festo Omnium Sanctorum, a festo preterito Omnium Sanctorum usque ad proximas | kalendas maii absolvere deberemus pro eo quod ei dictum offitium | laboriosum erat pariter et da(m)pnosum, nos ei satisfacere volentes | et quia alii iudices de terra vestra hoc anno in publico parlamento | vobis presentibus a nobis requisiti offitium iudicis recipere pelnitus renuerunt, dominum Egidium de Spoleto virum utique providum et discretum et a nobis probatum ad vos trasmisimus ut vos in parte ac iustitia

gubernaret, set quia non vultis bene | regi nec nostra iniquitas nec  
peccatum, damus vobis potestatem | eligendi iudicem quem vultis  
et nos dabimus ei salarium pro | rata t(em)poris sicut convenimus  
domino Palmerio, ita tamen quod iudex | qui fuerit electus publice  
iuret conservare omnia iura nostra et Ecclesie | Firmane et ea nullo  
modo permittet defraudari et de hoc | fiat publicum instrumentum  
quod apud nos volumus detinere.

## 15

1238 novembre 12, Ripatransone, *ante curiam episcopi*

*Pastorone, giudice di Morrovalle, presenta a Palmerio, giudice di Ripatransone, le lettere del giudice della Marca Mercatante e del vescovo fermano Filippo, relative alle obbligazioni assunte dai ripani nei confronti dell'episcopato fermano.*

Originale [A], ASF, ASCF, *Pergamene*, n. 2230.

Regesto: HUBART, f. 509; ERIONI, I, f. 31r; TABARRINI, *Sommario*, p. 374, n. 125.

A tergo, di mano coeva: «Super factio Ripatransonis».

In calce al testo, alla destra del *signum* notarile, di altra mano: «Die .XV<sup>o</sup>. otubris | est in ecclesia introductum».

La membrana, stretta e lunga (cm 27,5×9), è danneggiata da macchie di umidità.

Per la vicenda, v. TOMEI, *Genesi*, p. 183.

Il documento contiene, inserti, gli atti editi ai nn. 13 e 14.

✠ In Dei nomine, amen. Anno Eiusdem mill(esim)o .CC°XXXVIII.,  
indictione .XI°. | die .XII<sup>a</sup>. intrante me[n]se nove(m)bri, imperante  
domino Frederico | Romanorum imperatore. In castro Ripetranso-  
nis ante curiam episcopi. | Presentibus: domino Egidio de Spoleto,  
domino Bertovino, domino Iacobo | magistri Gisonis et aliis multis  
ibidem ad sonum cornu congregatis. Dominus Pastoronus de Murro  
presentavit et per meipsum notarium legi fecit domino Palmerio  
iudici dicti castris licteras | ex parte domini Mercadantis, iudicis  
Marchie, quarum tenor talis | erat: ...<sup>(a)</sup>.

<sup>(a)</sup> segue inserta la lettera edita al n. 13.

Item presentavit eidem et hiis qui congregati erant ibidem | alias  
 licteras ex parte domini Philippi Firmani episcopi quarum tenor hic  
 erat: ...<sup>(b)</sup>.

Ego Rainaldus, auctoritate sancte Romane Ecclesie notarius,  
 presentationi harum licterarum interfui et rogatus a predicto domino  
 Palstorone, exe(m)plum ipsarum scripsi et in publicam formam  
 redegi.

(ST)

## 16

1252 aprile 11, Montecchio

*In seguito all'intervento del rettore della Marca Anconitana Gualtiero,  
 il sindaco di Ripatransone Bernardo di Accettante e il vescovo fermano  
 <Gerardo> rinunciano a proseguire la controversia tra essi vertente.*

Originale [A], ASF, ASCF, *Pergamene*, n. 2237.

Regesto: HUBART, f. 511; ERIONI, I, f. 49; TABARRINI, *Sommario*, p. 406,  
 n. 210.

Nel verso, di altra mano coeva: «Super facto Ripatransonis»; altra annota-  
 zione evanita.

La pergamena misura cm 24×12,5.

In calce al testo, di altra mano: «Die .XV. octubris est introductum».

✠ In nomine Domini, amen. Ann(o) Eiusdem a nativitate .MCCLII.,  
 indictione | .X., t(em)pore domini Innocentii pape quarti, die .XI.  
 intrante aprelis. | Dominus Walterius archidiaconus Lunensis, domini  
 pape capellanus | et Ancon(itane) Marchiae rector, interrogavit Ber-  
 nardum Acceltantis syndicum castri Ripetransonis, sicut apparet in  
 instrumento scripto | manu Marci notarii, si nomine co(mmun)is loci  
 predicti volebit prosequi coram | ipso domino rectore appellationem,  
 quam nomine dicti co(mmun)is dicebat fuisse | interpositam coram  
 venerabile patre .. electo Firmano ne procederet idem dominus  
 electus vel gravaret co(mmun)e predictum; qui | rexpondit se pro  
 dicto co(mmun)i nolle prosequi appellationem predictam, | quam

<sup>(b)</sup> segue inserta la lettera edita al n. 14.

interposuerant timore futuri gravaminis quia idem | dominus .. electus nondum in aliquo gravaverat commune predictum.

Item idem dominus rector interrogavit predictum dominum .. electum si volebat procedere vel proponere coram ipso domino rectore | contra ipsum co(mmun)e vel eius syndicum; qui dominus electus respondit quod | ad presens procedere vel aliquid petere ab ipso co(mmun)i vel eius | sindaco nolebat et predictus dominus rector, auditis res|pensionibus factis ab eis, dedit licentiam utrique parti et partes de sua licentia recesserunt.

Actum Monticuli, in domo domini Actonis Rainaldi. Coram | magistro Bernardo de Asisio, domino Iohanne Ranucii iudice, magistro | Petrucio notario de Spoleto et Valentino notario de Montilculo et Petriano de Macerata et aliis pluribus testibus.

(ST) Et ego Benamatus, apostolice Sedis auctoritate notarius, | hiis omnibus interfui et, ut supra legitur, de mandato predicti domini rectoris scripsi et publicavi.

## 17

1252 maggio 4, Montecchio, *in domo domini Actonis Ranaldi*

*Nella vertenza tra il vescovo di Fermo e il comune ripano, Ugo di Regina, sindaco di Ripatransone, a nome del comune giura e promette all'uditore generale delle cause nella Marca Bernardo sotto pena di 1000 libbre di ravennati e anconitani, di rispettare gli ordini della Chiesa e del rettore della Marca di Ancona Gualtiero.*

Originale [A], ASF, ASCF, *Pergamene*, n. 2236, rogito 1.

Registro: HUBART, f. 510; ERIONI, I, f. 49rv; TABARRINI, *Sommario*, p. 406, n. 10.

A tergo: «Super facto Ripetransonis. Iuramentum syndici et promissiones | facte ab illis de Ripetrans[onis.] Solutio facta per dominum G(erardum) | episcopum».

La pergamena (cm 53×15) è in buono stato di conservazione.

Segue, nella stessa pergamena, il doc. 18.

(ST) In nomine Domini, amen. Ann(i) Eiusdem a nativitate .M<sup>o</sup>CCLII., indictione .X., t(em)pore domini | Innocentii pape quarti, die .IIII<sup>o</sup>. intrante mense maii. Ugo Regine, syndicus | co(mmun)is Ripetransonis, sicut apparet per instrumentum scriptum manu Marci

notarii, vice | et nomine ipsius et specialiter domini Bucçardini iudicis et .. consiliariorum loci | eiusdem, in anima predictorum iuravit corporaliter ad sancta Dei Evangelia quod predicti .. iudex, consilarii et ipsum co(mmun)e stabunt et parebunt mandatis Ecclesie et domini Walterii archidiaconi Lunensis, domini pape | capellani et Ancon(itane) Marchie rectoris, in questione et occasione questionis discordie seu | litis que vertebatur vel verti posset inter venerabilem patrem .. electum Firmanum nomine | Firmane Ecclesie ex parte una et predictos .. iudicem, consiliarios, syndicos et co(mmun)e ex alia, | occasione cuius litis, cause vel discordie, predictus dominus .. electus protulerat exco(mmunication)is in | iudicem et consiliarios et interdicti sententias in co(mmun)e predictum et terram ipsam. Et convenit | et promisit coram magistro Bernardo in Marchia generali auditore causarum, recipiente | vice et nomine predicti domini rectoris, sub pena mille libr(arum) Rav(ennatum) et Anc(onitanorum) solle(m)-pni | stipulatione promissa quod predicti .. iudex, co(n)silium et co(mmun)e servabunt et obedient mandatis Ecclesie et iamdicti domini rectoris, que ipsi faciet et imponet occasione | predicta, et satisfaciant de omnibus hiis in quibus fuerint condempnati.

Item Albertinus Mathei, syndicus co(mmun)is Montis Sancte Marie in Georgio, sicut apparet per instrumentum | scriptum manu Alleve notarii, vice et nomine ipsius co(mmun)is et pro ipso co(mmun)i, et dominus Faleronus de | Falerone ad hec omnia observanda et facienda observari ab ipsis .. iudice, consilio et co(mmun)i | Ripetranonis se principaliter obligaverunt, presente et mandante dicto sindico | Ripetranonis, promittentes sub pena predicta uterque eorum in solidum quod iamdicti | iudex, consilium et co(mmun)e Ripetranonis omnia et singula predicta inviolabiliter observabunt | prout superius est expressum et obligavit ob hoc bona co(mmun)is Montis Sancte Marie in Georgio syndicus memoratus et prenomnatus Faleronus bona sua, renuntiantes beneficio | nove constitutionis et omnibus aliis iuris auxiliis.

Item Partedore domini Bonapartis, dominus Bertovinus iudex et Deotalleve de Vetere | castellani Ripetranonis obligarunt se principaliter pro dicto sindico co(mmun)is Montis | Sancte Marie in Georgio quod dictum co(mmun)e habebit firmum et ratum hoc quod factum est per | syndicum supradictum eorum nomine et acceptabunt et expresim confirmabunt obligationem | suprascriptam, factam per dictum eorum syndicum quamquam placuerit ipsi domino rectori sub pena mille libr(arum) Rav(ennatum) et Anc(onitanorum).

Actum Monticuli, in domo domini Actonis Ranaldi. Coram domino Guidone de Eugubio | iudice, domino Iohanne Ranucii iudice, domino Actone clerico electi Firmani, Palmerio | Egidii de Mattelica, fratre Manfredo ordinis Militie Templi, domino Alberico Anselmi | de Monticulo et Girardino familiari domini rectoris predicti testibus.

✠ Et ego Benamatus, apostolice Sedis auctoritate notarius, hiis omnibus interfui | et ut supra legitur, de mandato magistri Bernardi predicti, scripsi et publicavi.

## 18

<1252 maggio 4>, Montecchio, *in domo domini Actonis Ranaldi*

*Gerardo, vescovo di Fermo, avendo ricevuto da Ugo di Regina, sindaco di Ripatransone, giuramento di fedeltà, assolve il giudice, i consiglieri ripani e il territorio dalle sentenze di scomunica e di interdetto precedentemente rilasciate.*

Originale [A], ASF, ASCF, *Pergamene*, n. 2236, rogito 2.

In calce al testo, della stessa mano, con un modulo più piccolo e con inchiostro evanito: «Die .IIII<sup>o</sup>. intrante maio datus est terminus pere(m)ptorie Ugoni Regine, sindico Ripetransonis, .X. dierum reddere scripture ablate contra ipsos | per do(m)pnum Actonem procuratorem venerabilis patris .. electi Firmani et ad | procedendum in causa prout domino rectori videbitur procedendo et quod faciat | quod syndicus Montis Sancte Marie in Georgio fecit hodie in questione predicta, | ipsum co(mmun)e ratificet et expresum confirmet»; un po' più in basso, di altra mano e di modulo più piccolo: «Die .XV<sup>o</sup>. octubris est introductum».

Il documento è preceduto, nella medesima pergamena, dal doc. 17, cui si rinvia anche per la datazione e i testi.

Per Gerardo, vescovo di Fermo, v. EUBEL, *Hierarchia*, p. 249; GAMS, *Series*, p. 692.

Per Gualtiero, arcidiacono e rettore della Marca Anconitana, v. LEOPARDI, *Series*, p. 15.

✠ In nomine Domini, amen. Venerabilis pater Dei gratia G(erardus) Firmanus electus | prestito iuramento de parendo mandatis Ecclesie et viri venerabilis domini Walterii archid(iaconi) Lunensis domini pape capellani et Anconitane Marchie | rectoris et de stando iuri prestita ydoneam cautionem ab Ugone Regine procuratore seu sindico .. iudicis, consiliariorum et co(mmun)is castri Ripetransonis | prenomatos .. iudicem et consiliarios secundum formam Eccle-

sie absolvit a sen|tentia exco(mmunication)is quam in eos tulerat occasione quorumdam affituum et redituum | et aliorum iurium que idem dominus electus dicebat se, nomine Firmane | Ecclesie, debere percipere a co(mmun)i castri predicti et relaxavit ecclesiasticum interdictum | in terra et castro predictis ab eodem domino promulgatum occasionibus supraldictis.

Actum Monticuli, in domo domini Actonis Ranaldi. Coram domino Guidone | de Eugubio iudice, domino Iohanne Ranucii iudice, domino Actone clerico domini .. | electi predicti, Palmerio Egidii de Mattelica, fratre Manfredo ordinis | Militie Te(m)pli, domino Alberico Anselmi de Monticulo et Girardino familiari | domini .. rectoris Marchie testibus.

(ST) Et ego Benamatus, apostolice Sedis auctoritate notarius, hiis | omnibus interfui et ut supra legitur, de mandato dicti domini | electi, scripsi et publicavi.

## 19

1253 giugno 2-7

*Nel processo tra il comune di Ripatransone ed il vescovo di Fermo Gerardo, relativo al mancato pagamento da parte degli abitanti di Ripatransone di grano, vino ed annona all'episcopato di Fermo, depongono i testimoni del comune ripano.*

Copia autentica del gennaio 1255 [B], ASCR, cass. I, A\4, quaderno 1. Regesto: HUBART, f. 508; ERIONI, I, f. 53r; PACINI, *I vescovi*, p. 486.

B è redatta dal notaio Biagio, che così autentica la copia: «Ego Blasius olim de Bononia et nunc de Macerata, imperiali auctoritate notarius, sicut inveni in actis | curie, ita exemplavi, scripsi et publicavi testes productos a sindicis co(mun)is Ripetransonis et domini electi | tunc et nunc episcopi Firmani in causa vertenti inter ipsum dominum electum tunc et nunc episcopum et donnum Actonem, yconomum suum (et donnum Actonem, yconomum suum *aggiunto con segno di richiamo in calce alla completio notarile*), et dictum co(mun)e; qui testes | sunt in quatuor quaternis quorum nomina subscripsi in hac carta inferiorius, et hoc feci mandato et auctoritate domini | Ubberti de Pillonis (Pillonis: *così pare*), Marchie causarum generalis auditoris, sub anno Domini mill(esimo) duc(entesimo) quiquages(imo) quinto, | de mense ianuarii, t(em)pore domini Allexandri quarti pape, indictione .XIII. et signavi “et donnum Actonem, yconomum suum”, presentibus Iordano notario curie, magistro Berardo notario de Ripetransone et Guilielmo Coco de Placentia testibus | vocatis et rogatis». (ST) Segue l'elenco completo dei nominativi dei testimoni delle parti, 41 per